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Ci sono evidenze
scientifiche che
mostrino quali sono
i principali motivi
che spingono un 
bambino ad 
avvicinarsi e 
praticare una
specifica attività
sportiva?



Ci sono evidenze
scientifiche che
mostrano le 
principali cause di 
abbandono
dell'attività
sportiva negli
adolescenti?



E per gli
«atleti» e 
«praticanti» 
adulti cosa
possiamo
dire?







Consiglio di Zona - Deleghe e Incarichi:

• Presidente: Alessandro Pezzoli (pezzoli.izona@gmail.com)

• Vicepresidente con delega alla Direzione Sportiva: Roberto Goinavi (goinavi.izona@gmail.com) 

• Segretario Tesoriere: Enrica Bertini (bertini.izona@gmail.com)

• Vela-Scuola, Scuola-Vela, Progetti Speciali: Marcella Ercoli (ercoli.izona@gmail.com)

• Calendario Regate: Andrea Olivi (olivi.izona@gmail.com)

• Formazione Istruttori: Adelio Frixione (frixione.adelio@libero.it)

• Formazione Ufficiali di Regata: Enrico Pilla (pilla.izona@gmail.com)

• Logistica e sostenibilità (senza diritto di voto): Andrea Arasio (andrea.arasio@gmail.com)



A.C.A.D.E.M.Y. – Apprendimento Continuo e Alta Didattica per l’Evoluzione delle Manovre nello Yachting





Incarichi Tecnici:
• Direttore Tecnico Zonale: Marco Iazzetta (marco.iazzetta@gmail.com)
– Referente A.C.A.D.E.M.Y.: Andrea Boscolo (andrea.b@atleticom.it)
– Referente Parasailing: Umberto Verna (umberto.verna@gmail.com)

• Caposezione Ufficiali di Regata: Marco Cimarosti (cimarosti@tin.it)

• Referente Zonale della Formazione Istruttori: Paolo Vianson (paolo.vianson@gmail.com)
– Referente Scuola Vela: Greta Capelli (greta.cape@yahoo.it)

• Medico di Zona: Dr. Silvio Canetti (silvio.canetti5@gmail.com)

• Segreteria: Francesca Quercini (i-zona@federvela.it)

• Comunicazione: Tonino Viretti (primazona@fastwebnet.it)

• Consulenze legali: Paola Misurale (ras.sto@libero.it)

Delegati di Zona presso i Comitati Provinciali CONI:

• Imperia: Fulvio Parodi (fp@uno.it)

• Savona: Franco Candellari (Francocandellari@virgilio.it)

• Genova: Marco Cimarosti (cimarosti@tin.it)





Percorsi di 
Sviluppo RFIZ 

e DTZ: Fasi 
Evolutive 

2025-2028



Il Nostro Progetto: Due Elementi, Una Visione
MARE
• Modernizzazione della struttura zonale
• Aggregazione dei circoli velici
• Responsabilità ambientale
• Eccellenza nella formazione

VENTO
• Valorizzazione dei talenti
• Evoluzione della didattica
• Network territoriale
• Trasparenza gestionale
• Organizzazione innovativa
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